
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 115

Data del provvedimento 27-11-2023

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA FONDAZIONE GAZZETTA 
AMMINISTRATIVA DELLA REPUBBLICA ITALIANA, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ALBO ON LINE E DI ALTRI SERVIZI 
INCLUSI PER IL PERIODO 2024-2027 CIG ZB53D6DC8E

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGAL 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 244,00 Canoni di noleggio – area non sanitaria 3B04020201 2024

€ 732,00 Canoni di noleggio – area non sanitaria 3B04020201 2025/2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA FONDAZIONE GAZZETTA 
AMMINISTRATIVA DELLA REPUBBLICA ITALIANA, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ALBO ON LINE E DI ALTRI SERVIZI 
INCLUSI PER IL PERIODO 2024-2027 CIG ZB53D6DC8E

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 244,00 Canoni di noleggio – area non sanitaria 3B04020201 2024

€ 732,00 Canoni di noleggio – area non sanitaria 3B04020201 2025/2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce le  Società  della  Salute quali  enti  per  l’integrazione delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto
pubblico al  rogito  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda
USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO  ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,
Responsabile Ufficio  Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Provvedimento del  Direttore n.  81 del  27/07/2022 con cui è  stata nominata la  Sig.ra Serena

Nenci  quale  Responsabile  con  incarico  organizzativo  dell’Ufficio  Bilancio  e  Programmazione
Economica; 

- Provvedimento del  Direttore  n.  51  del  27/04/2023,  con cui  è  stata  nominata  Responsabile
Ufficio Affari Generali e Legali  la Dott.ssa Irene Brazzini;

- Deliberazione dell’Assemblea  n. 34 del 27/12/2022 con la quale si approva il Bilancio Preventivo
Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2024;

CONSIDERATO:
- che, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009 “A far data dal 1º gennaio 2010, gli
obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti
con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati ” e quindi
la pubblicazione all’albo on-line sostituisce ogni altra forma di pubblicità salvi i casi espressamente

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

previsti dall’ordinamento;
- che,  ai sensi dell’art. 32 comma 3 della medesima normativa “gli adempimenti di cui ai commi 1 e 2
possono essere attuati mediante utilizzo di siti informatici di altre amministrazioni ed enti pubblici obbligati, ovvero di
loro associazioni.”;
- che tra i siti di cui al suddetto art. 32 comma 3 l. 69/2009 è presente il sistema della “Fondazione
Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana”, in forma abbreviata Fondazione G.A.R.I., quale
Fondazione tra Enti Pubblici con personalità giuridica, che eroga il servizio in questione per gli Enti
che ne facciano richiesta; 

 
PRESO ATTO che:
- il  servizio  di  abbonamento  all’Albo  Pretorio  On-Line  erogato  dalla  Fondazione  sopracitata

permette all’Ente di adempiere agli obblighi previsti dall’art. 32 della l. 69/2009;
- il preventivo pervenuto a questa SdS per il servizio è pari a € 200.00 annuali, oltre IVA al 22%, è

ritenuto vantaggioso in quanto comprensivo di ulteriori strumenti a disposizione dell’Ente,
quali: 

o Accademia della P.A
o Massimario - Banca Dati G.A.R.I. 
o Rivista Scientifica Trimestrale
o Archivio Contenzioso On Line
o Archivio Pareri scritti 
o servizio di assistenza e pareristica giuridica attraverso numero telefonico dedicato;

- la SdS Mugello ha già usufruito del servizio in questione, con scadenza dell’ultimo affidamento
prevista per il 31.12.2023 e che il pregresso rapporto di collaborazione tra la SdS Mugello e la
Fondazione G.A.R.I. è ritenuto proficuo e funzionale alle necessità dell’Ente;

VISTI:
- l’art.  49  comma  6  d.lgs  36/2023  che  permette  di  derogare  all’applicazione  del  principio  di

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, che prevede l’utilizzo della procedura di affidamento

diretto per servizi di importo inferiore ad € 140.000;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  Fondazione  con  il  DURC  ONLINE  prot.n.
INPS_38041135 con scadenza il 13/02/2024 conservato agli atti di ufficio;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di abbonamento all’Albo Pretorio On-Line e agli altri
Strumenti  sopra  individuati,  erogato  dalla  Fondazione  Gazzetta  Amministrativa  della  Repubblica
Italiana,  con  sede  legale  in  Roma via  Giovanni  Nicotera  n.  29,  CF 97910230586 e  Partita  IVA
14140491003, per un importo annuale pari a € 200,00 oltre IVA al 22%, per quattro annualità, dal
01.01.2024 al 31.12.2027, per un importo complessivo di 976,00 € (800,00 oltre IVA al 22%), CIG
ZB53D6DC8E;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1) DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 49 comma 6 e 50 comma 1 lett. b) d.lgs 36/2023, il servizio di
abbonamento all’Albo Pretorio  On-Line e  agli  altri  Strumenti  sopra individuati,  alla  Fondazione
Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana, con sede legale in Roma via Giovanni Nicotera n.
29, CF 97910230586 e Partita IVA 14140491003, per un importo complessivo di 976,00 € (800,00
oltre IVA al 22%), CIG ZB53D6DC8E;

2) DI  STIPULARE il  contratto  conseguente  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio, come previsto dall’art. 18 comma 1 d.lgs 36/2023;

3) DI DARE ATTO che il costo complessivo per l’attività di cui al punto 1) pari ad € 976,00,
verrà imputato sul conto economico 3B04020201 (Canoni di noleggio – area non sanitaria) e
troverà copertura come segue:

3.a. €  244,00 sul  redigendo bilancio  di  previsione 2024 per  il  periodo dal  01.01.2024 al
31.12.2024;

3.b.€ 732,00 per le annualità dal 2025 al 2027 sui rispettivi bilanci di previsione secondo i
principio della competenza;

3.c.  l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il  presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella
sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti,  nelle more dell’attivazione
della Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC ai sensi dell'art. 28 comma 3 del
d.lgs 36/2023;

5) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ex art.
120 del D.Lgs n.104/10;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili
degli uffici SdS e alla Fondazione G.A.R.I.

                                                           F.to IL  DIRETTORE
                                                                                          Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


